A. Lang hat auch Aristoteleskommentare *per modum quaestionis* des Heinrich Totting von Oyta, in denen dieser ausführlicher und

<sup>1</sup> S. 123-135.

selbständig zu der Doktrin des Stagiriten Stellung nimmt, handschriftlich festgestellt. Cod. lat. 5461 der Wiener Nationalbibliothek umfaßt Quaestiones des Heinrich Totting von Oyta zur ars vetus: zur Isagoge des Porphyrius (fol. 47<sup>r</sup>), zu den Kategorien (fol. 65<sup>r</sup>) und zu Perihermeneias (fol. 87<sup>v</sup>). Im Cod. Amplon. F 297 fol. 75<sup>r</sup>–129<sup>v</sup> der Stadtbücherei Erfurt und im Cod. 461 (III D 9) fol. 1<sup>r</sup>–140<sup>v</sup> der Universitätsbibliothek zu Prag begegnet uns der umfangreiche Physikkommentar unseres Scholastikers. Cod. Amplon. F. 329 fol. 1<sup>r</sup>–97<sup>r</sup> enthält Quaestiones metaphysicae (7.–12. Buch) des Heinrich von Oyta.

Ich bringe noch als Beleg der Arbeitsweise des Heinrich von Oyta und der Methode seines Politikkommentars den Anfang desselben, und zwar nach Cod. lat. 1445 der Universitätsbibliothek Leipzig (fol. 175<sup>r</sup>): Incipit translatio, lectura Henrici de Oyta super politicorum. Quoniam autem omnem civitatem videmus etc. Iste est liber politicorum tertius in ordine librorum scientie moralis, in quo Aristoteles determinat de homine felicibili ut est pars communitatis civilis. Alii dicunt eum determinare de civitate, in quantum in ea reperitur sufficientia ad humanam vitam. Et continet octo libros partiales. In primo determinat de partibus integralibus civitatis scilicet de domo et vico et partibus eorum et arte acquirendi possessiones tam materiales quam artificiales. Et continet tres tractatus. Primum est prohemialis, in quo etiam determinat de principatu despotico, qui est inter dominum et servum. Et continet tria capitula. Primum est prohemiale, in quo primo ostendit qualitatem civitatis. Et vult dicere, quod civitas, que aliter dicitur germinatio politica, ordinatur ad finem bonum, qui etiam est optimus omnium humanorum. Probatur pro prima parte. Nam civitas et communitas alicuius boni gratia est instituta ut in textu dicitur. Sed pro secunda parte probatur. Nam civitas est principalissima communitas et communissima. Igitur eius finis est principalissimus. Antecedens patet in textu, quia civitas complectitur omnes alias communitates sicut vicos et domus et ideo est principalissima. Et in textu tangit, quod omnia gratia boni operantur. Secundo ibi: Quicumque igitur comparat civitatem ad alias communitates scilicet vici et domus ostendens civitatem specificè differre a vico et domo, cuius oppositum dixerit quidam, ut in

textu tangitur. Dixit enim quidem /fol. 175 v/ Et si aliquis dominatur paucis dicitur pater familias, si pluribus dicitur yconomicus. Si adhuc pluribus dicitur politicus vel rex. Et dixerunt differentiam dictarum communitatum consistere in paucitate et multitudine. Unde textus: Multitudine enim et paucitate putant differre. Sed addit quod nichil putabant differre magnam domum et parvam domum et polliticum et regale. Et contra illos probat illam conclusionem: Principatus polliticus yconomicus et regalis et despoticus specificice differunt. Probatur. Rex simpliciter preest et non subicitur legibus. Sed polliticus non preest nisi secundum leges civitatis. Ita conformiter de yconomico et despotico. Nota quod hic allegatur, quod magis et minus non diversificant specificice. Sed non habetur de textu, sed bene habetur quod magis et minus non specificant speciem. Secundo nota: Quamvis maior et minor multitudo non variant speciem, tamen habitudo eorum ad principatum variat speciem.

### III. Politikkommentare aus dem 15. Jahrhundert

#### Die Abbreviatio des Johannes Krosbein

#### Der Kommentar des Johannes Versor

Aus dem 15. Jahrhundert begegnen uns in den Handschriftenbeständen wenige Kommentare zur aristotelischen Politik, die auf der Übersetzung des Wilhelm von Moerbeke beruhen und noch ganz scholastisches Gepräge an sich haben. Hingegen sind in Italien auch in der Humanistenzeit Kommentare zu dieser aristotelischen Schrift, die von Lionardo Bruni neu aus dem Griechischen ins Lateinische übertragen worden ist, entstanden. Ich werde über dieselben, die nicht mehr in den Bereich meiner vorliegenden Untersuchung fallen, am Schluß ganz kurz berichten.

In Handschriften des 15. Jahrhunderts finden sich anonyme Politikkommentare, von denen man nicht immer mit Sicherheit feststellen kann, ob sie aus dem 15. oder noch aus dem 14. Jahrhundert stammen. Im Clm. 4375 (s. XIV/XV) steht von fol. 1<sup>r</sup>–18<sup>v</sup> ein kurzer Politikkommentar, der die Bücher in tractatus und capitula gliedert und die aristotelischen Hauptthesen in Form von conclusiones ausspricht und begründet. Der Kommentar beginnt mit der conclusio prima politicorum: *Omnis civitas ordinatur in aliquod bonum tamquam in eius finem. Probat. Omnis civitas est instituta gratia alicuius boni. Maior probatur sic. Omnes homines omnia que faciunt operantur gratia eius quod est bonum sive sit vere bonum sive non. Sed omnis communitas est instituta aliquo operante. Igitur omnis communitas coniectat aliquod bonum. Conclusio secunda. Bonum ad quod ordinatur communitas est principalissimum inter bona humana.* Am Schluß ist mit roter Tinte bemerkt: *Rubrica fuit in domo sororis a. d. 1421 die mensis maii que fuit sabbatum post octavas corporis Christi.*